
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214) 

για την κήρυξη της απαλλοτρίωσης για την κα-

τασκευή του έργου «Παράκαμψη Πόλεως Καρδί-

τσας: Κατασκευή Οδικού Τμήματος από Ι/Κ Αθη-

νών έως Ι/Κ Αγ. Τριάδος».

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2810/14-08-2001 

απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλ-

κιδικής, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 

έκταση με εμβαδόν 104.900 τ.μ. (αποτελούμενη 

από τα τμήματα Ε1=56.800 τ.μ., Ε2=17.700 τ.μ., 

Ε3=25.900 τ.μ. και Ε4=4.500 τ.μ. ρέμα) στη δασι-

κή έκταση «Μαύρο Αλώνι» περιοχής Δημοτικού 

Διαμερίσματος Ν. Ρόδων του Δήμου Σταγείρων - 

Ακάνθου Ν. Χαλκιδικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 

δασικού χαρακτήρα εμβαδού 210,07 τ.μ., που 

καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης που πραγματο-

ποιήθηκε στη δασική θέση «Ουρανός» Ν. Χιλής, 

του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής 

Ενότητας Έβρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1211 (1)

Εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214) 

για την κήρυξη της απαλλοτρίωσης για την κα-
τασκευή του έργου «Παράκαμψη Πόλεως Καρδί-

τσας: Κατασκευή Οδικού Τμήματος από Ι/Κ Αθη-
νών έως Ι/Κ Αγ. Τριάδος».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 

των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 

κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 

του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (A΄169), για την εκτέλεση 

των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α΄259).

2. Το άρθρο 47 του ν. 814/1978 «Περί συμπληρώσεως 
και τροποποιήσεως φορολογικών και άλλων συναφών 
διατάξεων» (Α΄144).

3. Το άρθρο 6 του ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντι-
μετώπιση του νέφους και πολεοδομικές ρυθμίσεις» 
(Α΄ 94), καθώς και την υπό στοιχεία Δ12/35572/23-07-1992
εγκύκλιο, με την οποία παρέχονται διευκρινίσεις και οδη-
γίες για την εφαρμογή του ν. 2052/1992.

4. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019  «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄133).

7. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση και μετο-
νομασία Υπουργείων» (Α’ 114) σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. 

8. Το π.δ 123/2016  «Περί Ανασύστασης και Μετονο-
μασίας Υπουργείων» (Α΄ 208).

9. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

11. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

12. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών».

13. Την υπ’ αρ. οικ.268/29.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «με εντολή 
Υπουργού ή Υφυπουργού» κατά περίπτωση στους: Γε-
νικό Γραμματέα Υπουργείου Υποδομών, και Μεταφο-
ρών, Γενικό Γραμματέα Υποδομών, και Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους Τμημάτων του Υπουργείου καθώς και 
στον Γενικό Επιθεωρητή ΣΕΕΥΜΕ» (Β΄1911).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 11

169

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.03 17:27:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ170 Τεύχος Δ’ 11/01.02.2022

14. Την υπ’ αρ. 83679/23.11.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση Προ-
ϊσταμένων Διευθύνσεων, Υποδιεύθυνσης και Ειδικών 
Υπηρεσιών Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών».

15. Την υπ’ αρ. 205729/27.7.2021 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών «Μετακίνηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων».

16. Την υπό στοιχεία Δ12/30945/16-03-1989 (Ε30) 
εγκύκλιο του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 
Δ12/41778/20-12-2010 (Ε24) Εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. του 
ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ.

Και αφού είδαμε:
- Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/15-12-1995 

(Β’ 30/1996) απόφαση του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. περί 
κατάταξης Εθνικών Οδών Περιφερειών Αττικής, Στερεάς 
Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης 
σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύων και Τριτεύων Εθνικό 
Οδικό Δίκτυο.

- Την υπό στοιχεία  Δ.Τ.Ε. 3210/30-10-2013 απόφαση 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη κτηματολογίου 
του έργου: «Ολοκλήρωση μελετών Παράκαμψης Καρ-
δίτσας».

-  Την υπό στοιχεία α231οικ./22-01-2015 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας (ΑΑΠ 27), όπως ανανεώθηκε 
με την υπ’ αρ. 192735/11-08-2020 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Θεσσαλίας (Δ΄ 517) η οποία αφορά στη δέσμευ-
ση ζώνης διέλευσης οδού κατ ΄ εφαρμογή του άρθρου 
3 του π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 
της υπεραστικής συγκοινωνίας» για την υλοποίηση της 
εγκεκριμένης οριστικής μελέτης οδοποιίας του έργου 
«Ολοκλήρωση μελετών Παράκαμψης Καρδίτσας». 

- Το υπ’ αρ. 412575/21-10-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Θεσσαλίας με το 
οποίο ζητήθηκε η εν θέματι απόφαση, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως βελτιούμενο το Ανατολικό - Βο-
ρειοανατολικό τμήμα της περιφερειακής οδού Καρδί-
τσας που αποτελεί τμήμα της Ε.Ο. 30, από τον Ι/Κ Αθηνών 
στην Ανατολική είσοδο της πόλης (Λεωφ. Δημοκρατί-
ας) έως τον Ι/Κ Αγ. Τριάδας, μήκους 2,700 μ., όπως αυτό 
φαίνεται στο κτηματολογικό διάγραμμα της σχετικής 
μελέτης του έργου, που περιλαμβάνει:

α. τη διαπλάτυνση - κατασκευή της κύριας αρτηρίας 
του οδικού τμήματος από Ι/Κ Αθηνών έως Ι/Κ Αγ. Τριάδας,

β. την κατασκευή της εσωτερικής παράπλευρης οδού 
1 από Ι/Κ Αθηνών έως Ι/Κ Καρδιτσομαγούλας, προς την 
μεριά της πόλης της Καρδίτσας,

γ. την κατασκευή της εξωτερικής παράπλευρης οδού 
1 με αρχή παραπλεύρως του Ι/Κ Αθηνών έως Ι/Κ Αγ. Τρι-
άδας,

δ. τη διαρρύθμιση - προσθήκη του υφιστάμενου Ι/Κ 
Αθηνών και

ε. την κατασκευή του Ισόπεδου Κόμβου Μακρυχωρίου.
2. Διαπιστώνουμε ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις 

εφαρμογής του άρθρου 1 του ν. 633/1977 (Α’  214) όπως 
συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62 του 
ν. 947/1979 (A΄169), στα ακίνητα που περιλαμβάνονται 
στο κτηματολογικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 30 Δεκεμβρίου 2021 

Με εντολή Υπουργού

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης 

Ε. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 290145 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2810/14-08-2001 

απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλ-

κιδικής, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 

έκταση με εμβαδόν 104.900 τ.μ. (αποτελούμενη 

από τα τμήματα Ε1=56.800 τ.μ., Ε2=17.700 τ.μ., 

Ε3=25.900 τ.μ. και Ε4=4.500 τ.μ. ρέμα) στη δασι-

κή έκταση «Μαύρο Αλώνι» περιοχής Δημοτικού 

Διαμερίσματος Ν. Ρόδων του Δήμου Σταγείρων - 

Ακάνθου Ν. Χαλκιδικής.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α΄ 289).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) με 

την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 (Α’ 289), όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 

του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με το π.δ. 142/2010 

(Α΄ 235).

5. Toν ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

6. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 (ΥΟΔΔ 25) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 

της Α.Δ.Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 (Β΄1971) απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-

ας - Θράκης «Περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε 

οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή 

Συντονιστή’’ στους προϊσταμένους των οργανικών μο-

νάδων της ΑΔ.Μ.Θ.».

8. Την υπ’ αρ.  14124/11-03-2011 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-

ας - Θράκης για ορισμό υπαλλήλων ως Αναπληρωτών 

Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευθύνσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 171Τεύχος Δ’ 11/01.02.2022

Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών Υποθέσεων 

και Δασαρχείων.
9. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-
φων για δημοσίευση στο φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-
βέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-
κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

10. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή ΥΠΕΚΑ «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-
σης αποφάσεων αναδάσωσης», καθώς και την υπ’ αρ.  
116477/6078/11-11-2014 διαταγή ΥΠΕΚΑ για το ίδιο 
θέμα.

11. Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 διαταγή της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Περί 
άρσης αναδασωτέας».

12. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) διαταγή ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγ-
μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

13. Το υπ’ αρ. 97450/03-06-2021 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφά-
σεις κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής 
ή μερικής)».

14. Το υπ’ αρ. 121068/25-06-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης  ως 
απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασω-
τέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

16. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

17. Την υπ’ αρ. 2810/14-08-2001 (Δ΄ 747) απόφαση 
του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλκιδικής, με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση με εμβαδόν 104.900 
τ.μ. (αποτελούμενη από τα τμήματα Ε1=56.800 τ.μ., 

Ε2=17.700 τ.μ., Ε3=25.900 τ.μ. και Ε4=4.500 τ.μ. ρέμα) 
στη δασική έκταση «Μαύρο Αλώνι» περιοχής Δημοτικού 
Διαμερίσματος Ν. Ρόδων του Δήμου Σταγείρων - Ακάν-
θου Ν. Χαλκιδικής, που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
που έγινε στις 5-6-2001.

18. Την υπ’ αρ. 198251/08-09-2021 εισήγηση - ανα-
φορά του Δασαρχείου Αρναίας για μερική ανάκληση 
της άνω απόφασης κήρυξης και άρση της αναδασω-
τέας ιδιότητας για τις εκτάσεις Ε9 με σημεία κορυφών 
59,60,61,62,63,64,65,66,59 εμβαδού 98,46 τ.μ., Ε14 με 
σημεία κορυφών 104,105,106,104 εμβαδού 32,55 τ.μ. 
και Ε17 με σημεία κορυφών 106,104,114,115,116,60, 
61,62,117,106 εμβαδού 4.650,42 τ.μ., όπως αποτυπώ-
νονται στο από 07-09-2021 τοπογραφικό διάγραμμα της 
Δασολόγου Δρακούλη Στεφανίας, διότι αποτελούσαν 
μη δασικές εκτάσεις ως τμήματα των με αριθμό 52, 53 
και 2701 αντίστοιχα κληροτεμαχίων, των οποίων οι ορι-
στικοί τίτλοι δεν έχουν ανακληθεί ή τροποποιηθεί και 
χαρακτηρίζονται ως «αγροί».

19. Το γεγονός ότι οι ανωτέρω εκτάσεις Ε9, Ε14 και 
Ε17 στον αναρτημένο δασικό χάρτη (υπ’ αρ. 2370/ 
26-02-2021 με ΑΔΑ: Ψ73ΛΟΡ1Υ-ΤΩΔ απόφαση ανάρτη-
σης και υπ’ αρ. 2834/09-03-2021 με ΑΔΑ: 68ΓΙΟΡ1Υ-Ι3Π 
τροποποίησή της) φέρουν τον χαρακτήρα ΑΑ με επιπλέ-
ον πληροφορία ΑΝ 20. Συνεπώς, οι Ε9, Ε14 και Ε17 «…
καταλαμβάνονται από τα οριζόμενα στη διάταξη της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 προκειμένου της 
ακολουθητέας διαδικασίας ανάκλησης (τροποποίησης) 
της απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας», σύμ-
φωνα με την (15) σχετική εγκύκλιο, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2810/14-08-2001 
(Δ΄ 747) απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλκι-
δικής, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση με 
συνολικό εμβαδόν 104.900 τ.μ. στην περιοχή «Μαύρο 
Αλώνι» της Τοπικής Κοινότητας Ν. Ρόδων του Δήμου 
Αριστοτέλη Π.Ε. Χαλκιδικής και άρση της αναδασωτέας 
ιδιότητας για τις εκτάσεις Ε9=98,46 τ.μ., Ε14=32,55 τ.μ και 
Ε17=4.650,42 τ.μ., όπως αυτές αποτυπώνονται με σημεία 
κορυφών 59,60,61,62,63,64,65,66,59, 104,105,106,104 
και 106,104,114,115,116,60,61,62,117,106 αντίστοιχα, 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση από 07-
09-2021 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.500 σε 
σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, της δασολόγου Δρα-
κούλη Στεφανίας του Δασαρχείου Αρναίας.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ172 Τεύχος Δ’ 11/01.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 173Τεύχος Δ’ 11/01.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 18 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 2728  (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, εποικιστικής έκτασης 
δασικού χαρακτήρα εμβαδού 210,07 τ.μ., που 
καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης που πραγμα-
τοποιήθηκε στη δασική θέση «Ουρανός» Ν. Χι-
λής, του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερεια-
κής Ενότητας Έβρου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως 
την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70  του ν. 998/1979, όπως 
προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/
1992 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-
κή της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και κυρίως τα άρθρα 
6 και 280.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

6. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 66).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Το π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

9. Την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου της 

13-08-2021 «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α΄ 143).

10. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-80, 182447/3049/ 

24-9-80 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουργεί-

ου Γεωργίας.

11. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 

58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 εντολές της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

12. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/

06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

13. Την υπ΄αρ. 14138/15-05-2017 (ΥΟΔΔ 250) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης.

14. Την υπ΄αρ. 2601/12-02-2021 (ορθή επανάληψη 

18-02-2021) (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4) απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Ν. Έβρου «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη των 

Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξαν-

δρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και Σα-

μοθράκης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και πρό-

σκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 

του», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ΄αρ. 102745/

08-06-2021 (ΑΔΑ: 69ΙΖΟΡ1Υ-ΠΣ0) απόφασή του.

15. Την υπ΄αρ. 303207/08-12-2021 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη 

σε αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, 

όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, της ανα-

φερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 

διακοσίων δέκα τετραγωνικών μέτρων και εφτά εκατο-

στών του τετραγωνικού μέτρου (210,07 τ.μ.), που βρί-

σκεται στη δασική θέση «Ουρανός» Ν. Χιλής, του Δήμου 

Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η 

οποία καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης, που πραγμα-

τοποιήθηκε στην περιοχή.

Η ανωτέρω έκταση εμβαδού 210,07 τ.μ., που προσδι-

ορίζεται από τα στοιχεία (1,2,3,…,8,1), όπως αυτή απει-

κονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση, 

εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 

Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 σε 

προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκει 

στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, κατά την έννοια της 

παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Η έκταση εμβαδού 210,07 τ.μ., σύμφωνα με τον αναρ-

τημένο δασικό χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας 

Έβρου, ο οποίος έχει προσωρινή ισχύ και αναρτήθηκε 

με την υπό στοιχείο (15) σχετική απόφαση του Διευθυντή 

Δασών Ν. Έβρου, φέρει τον χαρακτηρισμό ΑΔ (άλλης 

μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης/

δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης 

και στις αυτοψίες) και συνεπώς σύμφωνα με τη φωτοερ-

μηνεία παλαιότερων και πρόσφατων αεροφωτογραφιών 

αποτελεί δασικού χαρακτήρα έκταση.

Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέας, 

ενεργείται βάση την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-

ματος της χώρας και σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 

38 και το άρθρο 41 του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ174 Τεύχος Δ’ 11/01.02.2022

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει με:

Βόρεια: Δρόμος

Νότια: Αγρός

Ανατολικά: Δάσος

Δυτικά: Αγροί

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο 

αποκλεισμός της διάθεσής της για κάθε άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική ή 

τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή της 

από εκχέρσωση, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 

πουρναριού.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης από την 

επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/

1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και την παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 175Τεύχος Δ’ 11/01.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ176 Τεύχος Δ’ 11/01.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 4 Ιανουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000110102220008*


